
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:558/2020

APRUEBA COMPLEMENTACIÓN A
NÓMINA DE SELECCIÓN DEL
“CONCURSO N* 1 OPERACIÓN
TEMPRANA, ORIENTADO A LAS
PRÁCTICAS DE INCORPORACIÓN DE
FERTILIZANTES DE BASE FOSFORADA,
INCORPORACIÓN DE ELEMENTOS
QUÍMICOS ESENCIALES ,
ESTABLECIMIENTO DE UNA CUBIERTA
VEGETAL EN SUELOS DESCUBIERTOS
CON COBERTURA DETERIORADA,
EMPLEO DE MÉTODOS DE
INTERVENCIÓN DE SUELO, ENTRE
OTROS, ROTACIÓN DE CULTIVO,
ORIENTADOS A EVITAR SU PÉRDIDA Y
EROSIÓN, Y A FAVORECER SU
CONSERVACIÓN, Y ELIMINACIÓN,
LIMPIEZA O CONFINAMIENTO DE
IMPEDIMENTOS FÍSICOS O QUÍMICOS”
DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE
LOS SUELOS AGROPECUARIOS DE LA
REGIÓN DE LA ARAUCANÍA,
TEMPORADA 2020. TEMUCO,

Temuco, 10/ 07/ 2020

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Lo dispuesto en la Ley Nº
20.412 que Establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; Lo dispuesto en el Decreto N°51 de 2011 del Ministerio de Agricultura que Fija el Reglamento
de Ejecución de la Ley N° 20.412. Lo dispuesto en la Ley N°21.192, Ley de Presupuestos del Sector Público
correspondiente al año 2020, que estableció la partida presupuestaria institucional con el objeto de ejecutar el
Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo
dispuesto en el Decreto N°24 de 17 de octubre de 2019 del Ministerio de Agricultura, que Establece Tabla de



Costos en prácticas o labores de las actividades del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios ; Lo indicado en la Resolución exenta N°804 de 23 de octubre
de 2020 de esta Dirección Regional y sus posteriores modificaciones, que Aprueba Bases para el Concurso
1 Operación Temprana, "Orientado a las Prácticas de Incorporación de Fertilizantes de Base Fosforada,
Incorporación de Elementos Químicos Esenciales, Establecimiento de una Cubierta Vegetal en Suelos
Descubiertos con Cobertura Deteriorada, Empleo de Métodos de Intervención de Suelo, entre otros Rotación
de Cultivo, orientado a evitar su perdida y erosión y a favorecer su Conservación, y Eliminación, Limpieza o
Confinamiento de Impedimentos físicos o químicos", Temporada 2020,  Lo establecido en Resoluciones
exentas N°359 de 24 de abril de 2020, que aprueba nómina de selección definitiva para el concurso 01
“Operación temprana” de 2020 del SIRSD-S y N°360 de 24 de abril de 2020, que aprueba nómina de lista de
espera para el concurso 01 de 2020 del SIRSD-S, ambas de esta Dirección Regional; y lo establecido en la
Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la República que Fija normas sobre Exención del
Trámite de Toma de Razón, y las facultades que invisto como Director Regional de la Institución.

CONSIDERANDO:

1. Que se dispone de los recursos necesarios para cubrir parcialmente la Lista de Espera del Concurso
01 “operación temprana”, aprobada por Resolución exenta N°360/2020, debido a que han existido
suplementados, renuncias del mismo y arrastre.

2. Que han sido seleccionados, según orden de prelación dado por el puntaje alcanzado y conforme a las
bases del respectivo concurso y cuyas pretensiones de incentivo han quedado cubiertas con los
nuevos fondos disponibles asignados al presente concurso, según lo dispuesto en el Art. 31 del D.S.
51 de 2011 y sus modificaciones posteriores, del Ministerio de Agricultura.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE la siguiente lista de agricultores que complementa a la nómina de selección del
CONCURSO 1 REGIONAL, constituida por los siguientes postulantes:

 

N° Folio Nombre Productor Puntaje Bonificación
Total Comuna Condición

Productor
Número
Lista

1 141010040
PACHECO VALDÉS
CECILIO
ALEJANDRO

390 7.200.000 PERQUENCO Mediano 2

2 141010042
RATGHEB
SCHIFFERLI
MARLENE IVONNE

388 7.711.200 TRAIGUEN Mediano 2

3 141010021 ERICES ACUÑA
LUIS HUGO 379 2.202.904 VICTORIA Pequeño 2

4 141670007
HOFFSTETTER
VALLETTE GERMAN
CARLOS

372 7.909.037 VILCUN Mediano 2



5 141350011 QUEZADA SALINAS
VICTOR HUGO 368 3.902.904 LONCOCHE Pequeño 2

6 141250026
BAHAMONDE
NEUMANN ELSO
FEDERICO

361 761.302 LAUTARO Mediano 2

7 141670015
LARRONDO
BORSOTTO
MARCELA

358 7.947.680 PITRUFQUEN Pequeño 2

8 141010067
ZEHNDER
STAPPUNG
ROBERTO

358 7.711.200 TRAIGUEN Mediano 2

9 141670005
FEHLING
WENDLANDT
ARNOLDO

342 3.512.704 GORBEA Mediano 2

10 141010030 JIMENEZ ACEVEDO
IRMA ROXANA 337 7.711.200 LOS SAUCES Pequeño 2

11 141670003

ALBERTI
OLTREMARI
CRISTIAN
FERNANDO

333 4.347.939 PITRUFQUEN Pequeño 2

12 143980001 OPAZO SANZANA
JUAN HERALDO 332 345.561 CARAHUE Mediano 2

13 141010052

SOCIEDAD
AGRÍCOLA Y
GANADERA
QUILQUILCO
LIMITADA 

323 5.600.000 VICTORIA Mediano 2

14 141670014 ABARZUA MUÑOZ
CARLOS ALFONSO 315 7.947.680 CURACAUTIN Mediano 2

15 141250028 TORRES GACITUA
SEPTIMO 303 5.785.634 VICTORIA Pequeño 2

16 141010017
DE LA MAZA
UGARTE SERGIO
GUILLERMO

284 7.711.200 VICTORIA Mediano 2



17 141010063
VESTER ORTEGA
SOLANGEL
ELIZABETH

281 6.302.904 TRAIGUEN Pequeño 2

18 141670013
RIQUELME
AGUILAR RENE
CESAR

261 7.947.680 GORBEA Mediano 2

19 141350000 FERRANDO
FUENTES ALBERTO 259 2.040.000 LONCOCHE Mediano 2

20 141010018
DEL VALLE
SWINBURN MARÍA
CAROLINA

247 5.300.000 VICTORIA Mediano 2

21 141010010 JIMENEZ ACEVEDO
MARIA VALERIA 242 7.811.200 TRAIGUEN Pequeño 2

22 143060001
ACUÑA POBLETE
FERNANDO DE LAS
MERC

241 1.524.051 PITRUFQUEN Mediano 2

23 141250029
SANCHEZ TOLOZA
GLADYS DEL
CARMEN

241 1.201.319 LONQUIMAY Mediano 2

24 141010038
NAWRATH
VILLALOBOS
MANUEL PATRICIO

239 5.002.904 VICTORIA Pequeño 2

25 141010012 CANDIA OLIVA
PATRICIA ADRIANA 237 5.002.904 VICTORIA Pequeño 2

26 141010054

SOCIEDAD
AGRÍCOLA
GANADERA Y
FORESTAL EL
TOTORAL
LIMITADA 

237 7.552.070 VICTORIA Mediano 2

27 141010035 MONGE VALDÉS
JOSÉ LUIS 234 4.581.145 TRAIGUEN Pequeño 2

TEMER



28 141010076 HERNANDEZ JAIME
IGNACIO

232 7.595.000 VICTORIA Mediano 2

29 142170006

AGRIC. FRUT.Y
FORESTAL
ALTAMIRA
SOCIEDAD POR
ACCIONES 

231 3.426.052 LAUTARO Pequeño 2

30 141250005
AGRÍCOLA
HUERQUECO
LIMITADA 

231 6.519.673 VILCUN Grande 2

31 141250016 NAVARRETE BAEZ
PATRICIO ENRIQUE 229 5.472.790 LAUTARO Mediano 2

32 141010057 TORRES ALARCÓN
ADÁN ELADIO 229 7.511.200 VICTORIA Mediano 2

33 141010007
ARRIVÉ GOUGAIN
ANDRÉS
FERNANDO

226 7.711.200 VICTORIA Pequeño 2

34 141010043
RIVAL MAITRE
EDUARDO
ALFONSO

226 2.800.000 PERQUENCO Mediano 2

35 141010081 MAURER FARET
RAÚL IVÁN 225 7.509.313 VICTORIA Mediano 2

36 141010080 MAURER GATICA
ENZO FABIÁN 225 7.100.000 VICTORIA Mediano 2

37 141010073
SCHERER MARTIN
ROSEMARIE
ELIANA

224 6.406.312 VICTORIA Mediano 2

38 141010068
ZUÑIGA
MARDONES RAÚL
EUGENIO

224 6.700.000 TRAIGUEN Mediano 2

39 141010019
DELARZE
MERMOUD MARIO
ERNESTO

223 6.400.000 VICTORIA Mediano 2



40 141010051

SOC  PRESTADORA
DE SERVICIOS
AGRI Y
TRANSPORTES
QUILLEM LTDA 

222 7.711.200 PERQUENCO Pequeño 2

41 141010050

SOCIEDAD
AGRÍCOLA Y
GANADERA LOS
LEONES LIMITADA 

222 7.611.200 CURACAUTIN Pequeño 2

42 141010075
RAMOS
FERNANDEZ MARÍA
AURORA

216 2.100.000 PERQUENCO Mediano 2

43 141010041 PASCHE WICKEL
LUIS ALFONSO 215 7.711.200 VICTORIA Mediano 2

44 141010008 ARRIVÉ GOUGAIN
CRISTIAN ALFREDO 212 7.300.000 VICTORIA Mediano 2

45 141080001
LEÓN RUIZ
ROBERTO
ALEJANDRO

209 1.272.143 FREIRE Pequeño 2

46 141010082 VESTER NACHAR
JOSÉ EMILIO 209 7.711.200 TRAIGUEN Mediano 2

47 141010055 SOLÍS RIVERO
PEDRO EDIZON 208 4.100.000 VICTORIA Mediano 2

48 141010064 VILLALOBOS DIAZ
MARÍA NELLY 207 4.602.904 VICTORIA Pequeño 2

49 141010020
DUFEY MEYNET
GHYSLAINE
HANRRIET

206 7.611.200 ERCILLA Pequeño 2

50 141010062 VESTER ORTEGA
JOSÉ EDUARDO 205 7.300.000 VICTORIA Mediano 2

51 141010013 CHIFELLE ORTEGA
ELENA GLADY 199 4.602.904 VICTORIA Pequeño 2



52 141010032 MEIER MULLER
VICTOR EDUARDO 198 6.100.000 PERQUENCO Mediano 2

53 141010079 MAURER GATICA
CRISTIAN IVAN 195 6.500.000 VICTORIA Mediano 2

54 141010027
GOUGAIN
CHENEVIER JUDITH
ELENA

193 7.711.200 VICTORIA Pequeño 2

55 141010001

AGRÍCOLA
GANADERA Y
FORESTAL LAS
ENCINAS LIMITADA 

191 7.711.200 TRAIGUEN Mediano 2

56 143980004
MONCADA
MONTECINOS
HECTOR OSVALDO

190 4.350.242 CARAHUE Pequeño 2

57 141010045
RIVAL RIVAL
EDUARDO
ERNESTO

189 7.511.200 PERQUENCO Mediano 2

58 142170002
FARET MERMOUD
NELSON
CRISTOBAL

187 1.829.749 CUNCO Mediano 2

59 141010036
MORANDÉ
LECAROS JORGE
ANDRÉS

185 2.980.684 TRAIGUEN Pequeño 2

60 141010006
ARRIVÉ GOUGAIN
ALBERTO
EDGARDO

182 7.678.924 VICTORIA Pequeño 2

61 141010026 GOMEZ MERIÑO
YADA MIYARAY 181 5.200.000 VICTORIA Mediano 2

62 141010070 JARAMILLO PEÑA
JUAN ARTURO 179 5.202.443 VICTORIA Pequeño 2

63 141010044 RIVAL MAITRE
ERNESTO ANDRÉS 169 7.511.200 VICTORIA Mediano 2



64 141350006 SOTO DELGADO
REINALDO ADOLFO 168 3.700.000 GORBEA Mediano 2

65 141670021
AGRICOLA Y
COMERCIAL SANTA
HILDA SPA 

167 4.793.926 GORBEA Mediano 2

66 141670031

INMOBILIARIA  E
INVERSIONES
SANTA SARA
LIMITADA 

162 1.796.612 GORBEA Pequeño 2

67 143980002 PEDREROS JAQUE
ALIRO 161 2.464.980 CARAHUE Pequeño 2

68 141670023 MOTRAN GARRIDO
CARLOS ENRIQUE 153 7.947.680 CURACAUTIN Pequeño 2

69 141350005

ANABALON
SUAREZ
MARIANELA DE LAS
MER

147 3.403.037 LONCOCHE Pequeño 2

70 143320001 MUÑOZ ZAMBRANO
HERIBERTO 143 7.811.200 VICTORIA Mediano 2

71 142170000

VERGARA
SCHNEIDER
MARIANELA DEL
CARMEN

139 3.783.891 LAUTARO Pequeño 2

72 141290004 CANCINO MUÑOZ
GLORIA IVETTE 138 3.316.735 VILCUN Pequeño 2

73 141010034 MONGE SANCHEZ
JOSÉ LUIS 135 6.100.000 TRAIGUEN Mediano 2

74 145160000 LAGOS ROMAN
IRENE PAOLA 132 419.045 CUNCO Pequeño 2

75 141010016 COVILI AVILA GINO
PATRICIO 121 7.711.200 LOS SAUCES Pequeño 2

76 143980000 PEÑA AGURTO 116 1.481.766 CARAHUE Pequeño 2



76 143980000 ERNA LETICIA 116 1.481.766 CARAHUE Pequeño 2

77 141250022
BORGEAUD
PADILLA JORGE
ORLANDO

111 2.545.678 ERCILLA Mediano 2

78 141010058 VENTURELLI ABAD
GINO RENÉ 107 2.502.441 PERQUENCO Pequeño 2

79 143980003
VALENCIA
TRONCOSO JORGE
HERNAN

99 4.589.984 CARAHUE Mediano 2

80 142170008
STANTON
CALBURN
CHARLES HENRY

87 1.408.325 VILCUN Mediano 2

81 143980006

AGRICOLA
DOMINGO
SANHUEZA MULCHI
EIRL 

83 2.910.453 CARAHUE Mediano 2

82 141150000
BRAVO MUÑOZ
NATALIO DEL
CARMEN

79 1.255.717 VILCUN Pequeño 2

83 141350004 SPULER ANABALON
ROBERTO ADOLFO 79 1.801.980 LONCOCHE Pequeño 2

  TOTAL
BONIFICACIÓN 429.391.305    

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ CABRERA
DIRECTORA REGIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y



GANADERO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

ACL/COP/DJM

Distribución:

María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Angel Centron Lara - Encargado Regional Recursos Naturales Renovables RENARES Unidad
Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Carmen Julia Ortega Poblete - Analista Regional RENARES Unidad Técnica RNR - Oficina Regional
Araucania
Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina
Central
Rodrigo Patricio Osorio Hermosilla - Coordinador Nacional SIRSD-S SIRSD-S - Oficina Central
Daniela Jimenez Maceiras - Encargada Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica - Oficina
Regional Araucania
Cristian Leonardo Baier Vasquez - Jefe de Oficina Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Fredy Alvaro Muñoz Cifuentes - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Pilar Andrea Fernández Wickel - Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional Araucania
Marco Antonio Zambrano Gonzalez - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica - Oficina Regional
Araucania
Francisco José Ramírez Ramírez - Jefe Oficina Angol - Oficina Regional Araucania
Teresa Millaray Garrido Cuevas - Agrónomo Sectorial Sector Temuco - Oficina Regional Araucania
Claudio Valentin Bragado Orellana - Encargado RENARE Sectorial Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Víctor Eugenio Arenas Castro - Inspector Controles Fronterizos Oficina Sectorial Villarrica - Oficina
Regional Araucania
Marianne Marlene Machuca Acuña - Técnico Recursos Naturales Villarrica Oficina Sectorial Villarrica -
Oficina Regional Araucania
Juan Carlos Mora Chesta - Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Nueva Imperial - Oficina Regional
Araucania
Carlos Ignacio Nowajewski Rubio - Ing. Agrónomo Sectorial Recursos Naturales. Oficina Angol -
Oficina Regional Araucania
Danny Muller Garrido - Recursos Naturales Renovables RENARES Oficina Sectorial Nueva Imperial -
Oficina Regional Araucania
Edgardo Anselmo Villagra Navarrete - Secretario Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
David Burgos San Martín - Ingeniero Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Victoria - Oficina Regional
Araucania
Patricia Andrade Garate - Secretaria Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Araucania
Margot Orellana Blanco - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central

Región de La Araucanía - Francisco Bilbao 931



El documento original está disponible en la siguiente dirección url:
http://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=96714044&hash=0327b


		2020-07-10T09:09:37-0400




